***) Epistula a domino Adriano papa Romae missa ad sanctissimum archiepiscopum thessalonicensem, dominum Basiliū Achridanū de unienda orientali ecclesia cum occidentali, P. G., t. CXIX, col. 926 27. Litterae Adriani ac responsio Basili reperiuntur etiam apud MANSI, t. XXI, col. 795 802.

†) Ἡκούσαιεν λαλοῦντος ὡς πατρός, ὡς ποιένος, μᾶλλον δὲ ἀρχιποίενος. Ός μέν γάρ πατήρ, καὶ τοὺς ἀπγλωτρισθαῖς σου δοκοῦντας υἱούς, ὑπὸ τοὺς πατρικοὺς σου κόλπους συγάρεις, καὶ κηδόμενος τούτων διατελεῖς· ὡς δὲ ποιήγη, οἷα πρόβατα πεπλανημένα ἀνακαλεῖς· ὡς δὲ ποιηένων ποιηγή, τὴν ποικαντικήν σου καὶ θε-

Illud imprimis iuvat animadvertere in litteris Basili Achridani, eum suorum civium iniustas criminaciones adversus Latinos aspernatum, fateri e parvis tantummodo causis ortum schisma duxisse ac foveri: in rebus enim maximi momenti plenam vigere consensionem inter utramque Ecclesiam: Est unus qui in utrisque ecclesiis personat sermo fidei, idemque sacrificatur agnus, qui tollit peccata mundi Christus, inter occidentales antistites qui sub tuum principale culmen agunt, et nos qui a sole oriente sublimi Constantiopolitana sede sacerdotii accepimus splendorem, etsi parva quae-dam offendicula in medio inericta nos separarint, et ex uno eodemque spiritu multos fecerint. Quae omnino tollere de medio, et velut lapides, secundum propheticum sermonem, e via proicere, unitatemque Ecclesiarum sine offendiculo constituere, tuae sanctitatis erit*).

Suspicatus est Pichler Basilium suis in litteris, ac potissimum in iis quae ad primatum romanum spectant, ironice loqui, (*Geschichte der kirchlichen Trennung*, t. I, pp. 289—90). Huic sententiae favent Kattenbusch: Basilius antwortete mit der feinsten Ironie: er will offenbar den Bestrebungen des Kaisers nicht entgegen sein und behandelt die kirchentrennenden Unterschiede wie Kleinigkeiten (*Lehrbuch der vergleichenden Confessionskunde*, t. I, Friburgi, 1892, p. 126) et Vasil'evskij: Не подлежитъ сомнѣнію, что здѣсь все отъ нача.ла до конца начиная съ похвалы смиренію папы, который сравниваетъ себя съ Христомъ, снедшимъ съ пѣбесъ для спасенія людей, и широтъ его любви, проникнуто извѣстною византійскою тонкостью. (Vi Vrem., t. I, p. 63.)

Fateor tamen hanc eruditorum, quos memoravimus, sententiam, haud firmis inniti fundamentis. Omnino enim differt huius ratio scribendi a Basili Ancyra et Nicetae Stetati byzantinae ironiae exemplis, quos Vasilevskij ante oculos videtur habere, cum ironiam byzantinam notam esse commemorat. Neque huius epistulae peculiaris natura peculiare ironiae genus ferebat. Nemo enim ironice scribit ita, ut eum a quo legi vult lateat, eum ironice loqui. Quid autem dicere vult, quid consequi Basilius, si ironia utitur? Hoc explicandum et probandum erat iis, qui id statuerunt.